[6] «*Es, est pro eo quod edis, edit*». Cuius compositum *comedo* analogiam seruat, ut *comedo, comes, comest*. Plautus in Mercatore: «Vulpes pyrum comest» [PLAVT. Merc. 559]. Et in passiuā *estur*. Plautus apud Gellium: «Tunc etiam quod est non estur» [PLAVT. frg. 27].

10 [7] «*Fore*». Negat Valla adiungi posse cum participio [L. VALLA eleg. 1, 28 154, 23 López Moreda], sed singulari quodam exemplo Caesar in Commentariis cum participio praesentis adiunxit: «Nonnulli etiam Caesari nunciabant, cum castra moueri aut signa fieri iussisset, non fore dicto audientes milites» [CAES. Gall. 1, 39, 7].

[8] «*Aio, is*». Diuus Augustinus «Vos adiicientes in malo aistis» [AVG. adv. Iud. 42, 1123]
 15 dixit.

Cicerón en *En defensa de la Ley Manilia*: «*Non auaritiaie perfugium maiores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse uoluerunt* [‘Nuestros antepasados no quisieron que fuera refugio de la avaricia los techos de los aliados y amigos’]». Quintiliano en el libro I: «*Non tamen hoc adeo superstitiose esse uelim fieri* [‘Sin embargo, no querría que esto se hiciera tan escrupulosamente’]». El mismo autor: «*Non ociosas uelim sententias habeant, sed honestum aliquid monentes* [‘Querría que no contuvieran opiniones ociosas, sino que aconsejaran algo virtuoso’]». *Mauelim* [‘prefiera’] en vez de *malim* [‘prefiera’], esto es, los antiguos lo decían más que *uelim*. Plauto en *El mercader*: «*Arare mauelim quam sic amare* [‘Yo preferiría arar a amar así’]».

[6] «**Es, est pro eo quod edis, edit** [‘*Es, est* en vez de *edis, edit*’]»³⁴. Su compuesto, *comedo* [‘comer, devorar’], mantiene tales formas por analogía, así *comedo, comes, comest* [‘como’, ‘comes’, ‘come’]. Plauto en *El mercader*: «*Vulpes pyrum comest* [‘Un zorro se come una pera’]». Y en pasiva *estur* [‘es comido, se come’]. Plauto a través de Gelio: «*Tunc etiam quod est non estur* [‘Ahora, incluso cuando hay no se come’]».

[7] «**Fore** [‘haber de ser’]». Valla niega que se pueda añadir al participio³⁵, pero en cierto pasaje, el único ejemplo, César lo añadió en *La Guerra de las Galias* a un participio de presente: «*Nonnulli etiam Caesari nunciabant, cum castra moueri aut signa fieri iussisset, non fore dicto audientes milites* [‘Algunos también le anunciaban a César que cuando él mandase mover el campamento o hacer señales, los soldados no obedecerían a la orden’]».

[8] «**Aio, is** [‘digo, dices’]». San Agustín dijo: «*Vos adiicientes in malo aistis* [‘Vosotros que infundís el mal dijisteis’]»³⁶.